ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 979/2022 - Pregão Presencial Nº 30/2022

_______________________________________________________________________________________

Página 1 de 4

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO
SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2022

Aos Treze dias do mês de Dezembro do ano de Dois Mil e Vinte e Dois, às Nove Horas, nas dependências
da Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul, sito à Rua General João Antônio, 1305, nesta cidade de São
Vicente do Sul, reuniu-se o Sr. Geovani Merladete de Paulo Minussi,  pregoeiro e a equipe de apoio, ambos
designados pela Decreto nº 41 de 11/04/2022, com a finalidade de proceder o julgamento do Processo
Administrativo Licitatório nº 421/2022, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão Presencial nº
30/2022, tendo como objetivo a CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA PRESTAÇÃO SERVIÇOS ACESSO
INTERNET/INTRANET E INTERLIGAÇÃO DAS CÂMERAS DE VÍDEO MONITORAMENTO, COM
FORNECIMENTO E SUPORTE TÉCNICO DE LINK DE INTERLIGAÇÃO VIA FIBRA ÓTICA E VIA RÁDIO .
Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 - Documentação das empresas
licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES:
NOME REPRESENTANTE C.P.F.

ANTONIO CEZAR AZEVEDO - ME DOUGLAS MADALOSSO DE
OLIVEIRA

02060188008

DOUGLAS ESTACIO SAGMEISTER LTDA WILLIAM ESTACIO SAGMEISTER 01540809005

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, o pregoeiro passou a realizar o credenciamento
das licitantes interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes
empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS E RESPECTIVOS REPRESENTANTES:
Nome da Empresa CPF/CNPJ Representante CPF

ANTONIO CEZAR AZEVEDO - ME 15.209.484/0001-50 DOUGLAS MADALOSSO DE
OLIVEIRA

020.601.880-08

DOUGLAS ESTACIO SAGMEISTER LTDA 22.521.436/0001-69 WILLIAM ESTACIO
SAGMEISTER

015.408.090-05

Na sequência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o
julgamento das propostas. Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados
foram os seguintes:

Item: 1 - Serviços de acesso à internet e intranet e interligação das câmeras de vídeo monitoramento, com fornecimento e
suporte técnico de link de interligação via fibra ótica e via rádio

Empresa: 16886 - ANTONIO CEZAR AZEVEDO

Proposta Inicial: 105.612,000     Marca:

Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 88.000,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 86.000,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 84.000,000

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 81.000,000

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: 79.000,000

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: 76.000,000

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: 73.000,000

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: 68.000,000

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: 66.000,000

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: 64.000,000

Lance Verbal Nº: 11 Valor do Lance: 62.000,000

Lance Verbal Nº: 12 Valor do Lance: 55.000,000

Lance Verbal Nº: 13 Valor do Lance: 50.000,000

Lance Verbal Nº: 14 Valor do Lance: 48.500,000

Empresa: 11989 - DOUGLAS ESTACIO SAGMEISTER LTDA

Proposta Inicial: 88.559,040     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 87.500,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 85.000,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 83.000,000

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 80.000,000

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: 77.000,000

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 979/2022 - Pregão Presencial Nº 30/2022

_______________________________________________________________________________________

Página 2 de 4

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: 75.000,000

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: 70.000,000

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: 67.000,000

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: 65.000,000

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: 63.000,000

Lance Verbal Nº: 11 Valor do Lance: 60.000,000

Lance Verbal Nº: 12 Valor do Lance: 54.000,000

Lance Verbal Nº: 13 Valor do Lance: 49.000,000

Lance Verbal Nº: 14 Valor do Lance: 48.000,000

Encerrado o julgamento das propostas escritas, foram dados lances verbais e após passou-se a abertura
dos envelopes nº 02 - Documentação da Empresa licitante no certame, sendo habilitada. Dando
prosseguimento e aceito os preços propostos, de acordo com o valor de referência, o pregoeiro, proclamou
vencedor da presente licitação a seguinte licitante com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS:
Item Descrição Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total Vlr.

Referênci
a

Neg
ocia
do

1  Serviços de acesso à internet e intranet e
interligação das câmeras de vídeo
monitoramento, com fornecimento e
suporte técnico de link de interligação via
fibra ótica e via rádio

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

1,00 48.000,000
00

48.000,00 108.540,60
000

 Não

1.1 Serviço internet p/Centro Administrativo
Municipal

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 250,00000 3.000,00 108.540,60
000

 Não

1.2 Serviço internet p/Hospital Municipal, rua
Antonio

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 150,00000 1.800,00 108.540,60
000

 Não

1.3 Serviço internet p/Posto de Saúde Central,
rua Set

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.4 Serviço internet p/ESF Fernando Pahim,
rua José Lo

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.5 Serviço internet p/ESF Lauro Prestes, rua
Lauro Pr

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.6 Serviço internet p/EMEF Eduardo Lutz, rua
Eduardo

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.7 Serviço internet p/EMEF Coqueiros, rua
Clara Licht

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.8 Serviço internet p/EMEF Dr. Aires Cecconi,
rua Lau

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.9 Serviço internet p/EMEF Antero Xavier,
Estrada Lor

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.10 Serviço internet p/EMEI Cristo Educador,
rua Gal.

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.11 Serviço internet p/Secretaria Municipal de
Obras,

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.12 Serviço internet p/Secretaria Municipal de
Desenvo

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.13 Serviço internet p/CTI-Centro de
Tecnologia da Inf

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.14 Serviço internet p/CRAS-Centro de
Referência de As

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.15 Serviço internet p/Conselho Tutelar, rua 7
de Sete

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.16 Serviço internet p/IANL-Intituição de
Acolhimento

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.17 Serviço internet p/Policlinica, rua Brasil nº
652,

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.18 Serviço internet p/Ginásio de Esportes –
Pavilhão

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.19 Serviço internet p/Oficina Secretaria de
Obras/Agr

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.20 Serviço internet p/Câmara Municipal de
Vereadores,

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.21 Serviço internet p/câmera de segurança 01
ptz/b ru

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.22 Serviço internet p/câmera de segurança 02
ptz/b ru

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 979/2022 - Pregão Presencial Nº 30/2022

_______________________________________________________________________________________

Página 3 de 4

1.23 Serviço internet p/câmera de segurança 03
fixa/b r

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.24 Serviço internet p/câmera de segurança 03
ptz/b Ga

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.25 Serviço internet p/câmera de segurança 04
ptz/b ru

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.26 Serviço internet p/câmera de segurança 05
fixa/b r

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.27 Serviço internet p/câmera de segurança 05
fixa/b r

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.28 Serviço internet p/câmera de segurança 06
fixa/b b

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.29 Serviço internet p/câmera de segurança 06
fixa/b b

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.30 Serviço internet p/câmera de segurança 07
fixa/c a

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.31 Serviço internet p/câmera de segurança 07
fixa/c a

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.32 Serviço internet p/câmera de segurança 08
fixa/c e

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.33 Serviço internet p/câmera de segurança 08
ptz/c es

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.34 Serviço internet p/câmera de segurança 09
fixa/c T

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.35 Serviço internet p/câmera de segurança 09
fixa/c T

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.36 Serviço internet p/câmera de segurança 10
fixa/c T

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.37 Serviço internet p/câmera de segurança 11
fixa/c r

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.38 Serviço internet p/câmera de segurança 12
fixa/c r

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.39 Geração de imagens na Brigada Militar de
São Vicen

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.40 Geração de imagens na Delegacia de
Polícia Civil d

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.41 Espelhamento de imagens na Prefeitura
Municipal de

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

1.42 Espelhamento de imagens no Comando da
Brigada Mili

DOUGLAS ESTACIO
SAGMEISTER LTDA

12,00 90,00000 1.080,00 108.540,60
000

 Não

TOTAL GERAL R$ 48.000,00

Dando prosseguimento, verificou-se que houve manifestação por parte da licitante Antonio Cezar Azevedo -
Me de interpôsição de intenção de recurso administrativo quanto a entrega do Balanço Patrimonial na Junta
Comercial da empresa Douglas Estacio Sagmeister Ltda, o qual foi registrado na data de 09/12/2022,
alegando entrega após a data limite de 30 de abril do corrente ano, para apresentação das demonstrações
contábeis referente ao exercício anterior. O pregoeiro e sua equipe de apoio, abrem o prazo de 03 (três) dias
para empresa licitante interessada para que apresente o recurso administrativo, se não protocolado o
recurso tempestivamente o pregoeiro e equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo
para a Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito
Municipal para homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi
assinada a presente ata pelo pregoeiro e a equipe de apoio, pelo Prefeito Municipal e pelos representantes
das proponentes.

Geovani Merladete de Paulo Minussi
  Pregoeiro - Decreto Nº 41 de 11/04/2022

FERNANDO DA ROSA PAHIM
Prefeito Municipal

EQUIPE DE APOIO:

Ana Rita Vargas
Oficial Administrativo

Jocenir Durgant Silva
Auxiliar Administrativo

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES:

Nome da Empresa Representante Assinatura

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 979/2022 - Pregão Presencial Nº 30/2022

_______________________________________________________________________________________

Página 4 de 4

ANTONIO CEZAR AZEVEDO - ME DOUGLAS MADALOSSO DE
OLIVEIRA

DOUGLAS ESTACIO SAGMEISTER LTDA WILLIAM ESTACIO SAGMEISTER